EDITAL PROPPG Nº 14/2023

RETIFICAÇÃO 02

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal

do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação dos

seguintes itens do Edital PROPPG nº 14/2023, publicado em 20 de dezembro de 2023,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

4.2 PROVA ESCRITA

ONDE SE LÊ:

“4.2.1 A prova escrita terá caráter eliminatório e classificatório, será discursiva e avaliada na

escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Consistirá na resposta, de até 3 (três) questões, referentes

à bibliografia indicada neste Edital (ANEXO IV), que serão sorteadas por ocasião da prova. As/os

candidatas/os poderão na 1a (primeira) hora da prova realizar consulta em material impresso.

As questões objetivarão avaliar a correta compreensão dos textos indicados, assim como a

capacidade da/o candidata/o refletir sobre questões concretas com base nos conceitos

tratados.”

LEIA-SE

4.2.1 A prova escrita terá caráter eliminatório e classificatório, será discursiva e avaliada na

escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Consistirá na resposta, de até 3 (três) questões, que serão

sorteadas por ocasião da prova escrita, referentes à bibliografia indicada que será publicada

concomitantemente a Divulgação das homologações das inscrições, conforme cronograma

indicado neste Edital. As/os candidatas/os poderão na 1a (primeira) hora da prova realizar

consulta em material impresso. As questões objetivarão avaliar a correta compreensão dos

textos indicados, assim como a capacidade da/o candidata/o refletir sobre questões concretas

com base nos conceitos tratados.

ANEXO I - QUADRO DE DOCENTES

ONDE SE LÊ:

Orientador(a)

Tema(s) de interesse/Projeto de pesquisa

vagas ME

vagas DO

Christianne

Benatti

Rochebois

Regimes de memórias, narrativas e territórios

Processos de subjetivação e contemporaneidade:
Histórias de vida e dinâmicas interdisciplinares, Didática

de Línguas e Culturas, Refúgio: aspectos sociais e/ou

linguísticos

01

Janaina Zito

Losada

 Regimes de memórias, narrativas e territórios

Patrimônio, cultura e ambiente: História ambiental;

 Estudos Humano animais; Escritas, discursividades,

 narrativas da e na história; Historiografia Brasileira,

Histórias   do século XIX no Brasil, Memórias e patrimônio

histórico e  natural.

02

02

LEIA-SE

Orientador(a)

Tema(s) de interesse/Projeto de pesquisa

vagas ME

vagas DO

Christianne

Benatti

Rochebois

Regimes de memórias, narrativas e territórios

Processos de subjetivação e contemporaneidade:
Histórias de vida e dinâmicas interdisciplinares, Didática

de Línguas e Culturas, Refúgio: aspectos sociais e/ou

linguísticos

01

01

Janaina Zito

Losada

 Regimes de memórias, narrativas e territórios

Patrimônio, cultura e ambiente: História ambiental;

 Estudos Humano animais; Escritas, discursividades,

 narrativas da e na história; Historiografia Brasileira,

Histórias   do século XIX no Brasil, Memórias e patrimônio

histórico e  natural.

02

01